
 
 
 

1 

                                                              

   AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 1/K del 20 gennaio 2023 

 

OGGETTO: Programma “Napoli Urban Transport” Banca Europea di Investimento  
VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNUALITA’ GESTIONALE 2023 - in modalità di 
esercizio provvisorio -  del PEG FINANZIARIO 2022 2023 2024 relativo al BILANCIO DI PREVISIONE 
2022 2023 2024  A PARITA’ DI CODICE DI BILANCIO DI SPESA LE AZIONI GESTIONALI riferite al 
finanziamento della manutenzione ciclica ventennale della funicolare di Chiaia.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2023, IG/2023/0000270



 
 
 

2 

 
 

Premesso che 

con delibera di giunta n.  10   del 19 gennaio 2023 è stata approvata la revisione del progetto 

definitivo, redatto da A.N.M. S.p.A., dei lavori, delle opere e delle prestazioni necessarie per la 

Revisione generale ventennale ai sensi del D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) della funicolare di Chiaia, 

per un importo complessivo di €7.118.407,26  oltre IVA e somme a disposizione per un totale di € 

8.909.134,84 e dato atto dell’integrale copertura finanziaria delle opere di che trattasi per complessivi 

€ 8.909.134,84.  

 

Con la medesima delibera si è dato atto che  il Dirigente del Servizio Trasporti Speciali dell’Area 

Infrastrutture “provvederà - con specifico atto amministrativo alla rimodulazione delle risorse 

 

Visto che    

la copertura finanziaria di cui sopra è assicurata dalle risorse BEI come rimodulate con lettera del 10 

novembre 2022, nell’ambito del prestito contratto con la stessa Banca n. FI N° 86.751 – Serapis N° 

2016-0658 

 

con specifico atto dirigenziale si disponeva di accertare sullo stanziamento relativo   codice bilancio 

6.03.01.04.999 capitolo di entrata 536055 “FINANZIAMENTO BEI PER PROGRAMMA DI 

INVESTIMENTI PER IL POTENZIAMENTO DELLA MOBILITA, DEL TRASPORTO 

URBANO E PER IL PIANO EFFICIENZA ENERGETICA” rubricato al n. 7187 espf 2019 per 

euro 5.270.681,87= successivamente riscosso con ordinativo di incasso 10359 del 30/07/2021; 

con specifico atto dirigenziale si disponeva di applicare la quota di Avanzo vincolato relativo 

all’accertamento n. 2444 espf  2000  assunto al capitolo di entrata 4405 “MUTUI A CARICO DELLO 

STATO PER OPERE RELATIVE ALLA FUNICOLARE DI CHIAIA (L.211/92) - CAP.SPESA 

47315 - codice 6.03.01.04.003” incassate con carta contabile n. 8659 del 9 aprile 2003;  

con specifico atto dirigenziale si disponeva l’assunzione del vincolo sullo stanziamento relativo 

all’intervento “MANUTENZIONE CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - 

FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA CAP. 536055 “ codice bilancio 10.02-

2.02.01.01.001 capitolo di spesa 236055 art.5 rubricato al n. 230 espf 2019 per euro 5.270.681,87=, 

successivamente soggetto ad FPV: 

con specifico atto dirigenziale si disponeva l’assunzione del vincolo sullo stanziamento relativo 

all’intervento “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER MANUTEZIONE CICILICA 

VENTENNALE DELLA FUNICOLARE DI CHAIA (PROV- FIN.MUTUO A CARICO DELLO 

STATO - ENTRATA CAP 1/438 (  codice bilancio 10.05-2.02.01.01.999 capitolo di spesa 47315 art.2 

rubricato al n. 195 espf 2020 per euro 519.872,13= successivamente soggetto a FPV; 

Ravvisato che 

la decorrenza dei termini ammessi e la procedura prefigurata al punto 5.4.9. allegato 4_2 Principi 

contabili, dispone la elisione dei vincoli di spesa – già confluiti al Fondo Pluriennale Vincolato - di cui 

ai punti precedenti e la cristallizzazione delle fonti di finanziamento – peraltro, già riscosse e distinte in 

qualità di fondi vincolati di cassa dell’Ente – nella quota di avanzo vincolato, già a far data 

dall’approvazione del progetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto - da parte della 

Giunta Comunale - dell’esercizio finanziario appena spirato;  

Comune di Napoli
Data: 27/01/2023, IG/2023/0000270



 
 
 

3 

Considerato che 

si debba procedere agli interventi urgenti - assunta la pregnanza del nodo infrastrutturale in questione - 

di revisione ventennale della funicolare di Chiaia, obbligatori per legge, approvati nella loro qualità 

tecnica e finanziaria con deliberazione di Giunta Comunale n. 10  del   19/01/2023     in particolare al 

valore dell’intervento, compreso di somme a disposizione e IVA di € 8.909.134,84= come da quadro 

economico allegato (1) 

 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2023, IG/2023/0000270



 
 
 

4 

Considerato ulteriormente che   

è necessario pervenire – nelle more dell’attuazione delle procedure tecnico finanziarie appena sopra 

paventate - all’aggiornamento delle dotazioni delle azioni gestionali sotto riportate, a mezzo variazione 

del PEG 2022 2023 2024 della annualità gestionale 2023 – in modalità di esercizio provvisorio - del 

bilancio di previsione 2022 2023 2024, in particolare: 

 

codice bilancio 10.02-2.02.01.04.002 capitolo di spesa 236055 art. 1 “ADEGUAMENTO IMPIANTO 

SEGNALAMENTO TRATTA PISCINOLA-DANTE - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI 

ENTRATA CAP. 536055 decrementare lo stanziamento in termini di competenza e di cassa di euro 

8.909.134,84= della annualità gestionale del PEG 2023 – in regime di esercizio provvisorio – del 

bilancio di previsione 2022 2023 2024;  

 

codice bilancio codice 10.02-2.02.01.01.001 capitolo di spesa 236055 art. 5 MANUTENZIONE 

CICLICA  

VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI - ENTRATA 

CAP. 536055 incrementare lo stanziamento in termini di competenza e di cassa di euro 8.909.134,84= 

della annualità gestionale del PEG 2023 – in regime di esercizio provvisorio – del bilancio di previsione 

2022 2023 2024;   

Dato atto che 

la integrazione, quantificazione, aggiornamento e ridefinizione delle azioni gestionali sopra menzionate 

trovano copertura - a parità di codice bilancio – dalla diminuzione - in termini di competenza e cassa -  

delle dotazioni dei capitoli di spesa segnati; 

 

le azioni gestionali in argomento risultano espressamente riportate al Documento Unico di 

Programmazione relativo alla programmazione finanziaria 2022 – 2024, per cui il presente atto 

provvede alla riprogrammazione del triennio specificato; 

Ritenuto che 

risulta, altresì, necessario provvedere alla ridefinizione delle azioni gestionali menzionate attesa la 

crucialità ai fini della realizzazione dell’ingente investimento in argomento. 

 

Richiamate: 

la deliberazione n. 15 del 30/05/2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della 

Gestione; 

 

la deliberazione n. 20 del 29/06/22 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione; 

 

la deliberazione n.  21 del 29/06/22 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

2022-2023-2024; 

 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

l’articolo 1, comma 775, della L. 29 dicembre 2022, n. 197, che differisce al 30 aprile 2023 il termine 

di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma 1; 

 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2023, IG/2023/0000270



 
 
 

5 

Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 

n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una 

loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica; 

 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

 

VISTI altresì 

gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

 

l'art. 107 c.3 del D. Lgs. 267/2000  sulla competenza dei Dirigenti alla predisposizione  degli     

atti finanziari; 

l'art. 151 c. 4 del D. Lgs 267/2000; 

 

l'art. 152 c. 4 del D. Lgs 267/2000 sulla regolarità contabile. 

 

Attestato che 

non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di interessi di 

cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi, 

nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro 

sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 

del 24 aprile 2014; 

 

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della correttezza dell’attività 

amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. 

b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

C.C. n. 4 del 28.02.2013; 

il presente documento non contiene dati personali; 

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

33/2013 e art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 

una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2023, IG/2023/0000270



 
 
 

6 

 

D E T E R M I N A 

Procedere alla variazione del PEG 2022 2023 2024 del bilancio di previsione 2022 2023 2024 annualità 

gestionale 2023 – in modalità di esercizio provvisorio - cosi come rappresentato: 

 

codice bilancio 10.02-2.02.01.04.002 capitolo di spesa 236055 art. 1 “ADEGUAMENTO 

IMPIANTO SEGNALAMENTO TRATTA PISCINOLA-DANTE - FINANZIAMENTO 

PRESTITO BEI ENTRATA CAP. 536055 decrementandone lo stanziamento - in termini di 

competenza e di cassa - di euro 8.909.134,84= della annualità gestionale del PEG 2023 – in regime 

di esercizio provvisorio – del PEG 2022 2023 2024 susseguente all’approvazione del bilancio di 

previsione 2022 2023 2024;  

 

codice bilancio codice 10.02-2.02.01.01.001 capitolo di spesa 236055 art. 5 MANUTENZIONE 

CICLICA VENTENNALE FUNICOLARE DI CHIAIA - FINANZIAMENTO PRESTITO BEI 

- ENTRATA CAP. 536055 incrementando lo stanziamento - in termini di competenza e di cassa 

- di euro 8.909.134,84= della annualità gestionale del PEG 2023 – in regime di esercizio 

provvisorio – del del PEG 2022 2023 2024 susseguente all’approvazione bilancio di previsione 

2022 2023 2024.  

 

Procedere con la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio. 

 

La narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e 

sostanziale. 
 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
Ing. Serena Riccio 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2023, IG/2023/0000270


		2023-01-20T17:02:25+0000
	SERENA RICCIO




